
Struttura Territoriale Sicilia
Area Gestione Rete Catania
Via Basilicata, 29 - 95045 Misterbianco (CT) - T [+39]  0957564111 - F [+39]  0957564234
Pec anas.sicilia@postacert.stradeanas.it - www.stradeanas.it

Anas S.p.A. - Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane
Società con socio unico soggetta all'attività di direzione e coordinamento di Rete Ferroviaria Italiana S.p.A.
e concessionaria ai sensi del D.L. 138/2002 (convertito con L. 178/2002)
Sede Legale: Via Monzambano, 10 - 00185 Roma - T [+39] 06 44461 - F [+39] 06 4456224
Pec anas@postacert.stradeanas.it 
Cap. Soc. € 2.269.892.000,00 - Iscr. R.E.A. 1024951 - P.IVA 2133681003 - C.F. 80208450587

AL COMUNE DI CALTAGIRONE

AL COMUNE DI MINEO

AL COMUNE DI RAMACCA

AL COMANDO DISTACCAMENTO POLIZIA STRADALE DI CALTAGIRONE

ALLA PREFETTURA DI CATANIA

ALLA QUESTURA DI CATANIA

ALL' AREA GESTIONE RETE CATANIA

ALLA C.C.I.S.S.

ALLA DIREZIONE OPERATION E COORDINAMENTO TERRITORIALE

ALLA DIREZIONE RELAZIONI ESTERNE E RAPPORTI ISTITUZIONALI

ALLA S.O.C  DI CATANIA

ALLA S.O.C  DI PALERMO

ALLA SALA OPERATIVA NAZIONALE

ALLA SEGRETERIA GENERALE

ALLA STRUTTURA TERRITORIALE SICILIA

ALL' U.O. SERVICE E PATRIMONIO  T.E.

SPETT.LE UFFICIO STAMPA ANAS

A STEFANO CRISTIANO IACONA

A PAOLO ROBERTO LAURIA

A ANGELO PAPALIA

SPETT.LE DIREZIONE LAVORI ITALFERR S.P.A.

SPETT.LE ITALFERR S.P.A DIR. GESTIONE COMMESSE CAPTIVE AREA GESTIONE COMMESSE SUD GRANDI APPALTI IL PROJECT
MANAGER
ALLA WEBUILD S.P.A. MANDATARIA DELL'ATI WEBUILD S.P.A., ASTALDI S.P.A. S.I.F.EL. S.P.A COSTRUZIONI LINEE FERROVIARIE
S.P.A
A DANIELE FRAGALA'

SPETT.LE RETE FERROVIARIA ITALIANA S.P.A. GRUPPO FERROVIE DELLO STATO ITALIANE

OGGETTO

Gestione della viabilità - Regolamentazione della circolazione

* Tratta SS 417 DI CALTAGIRONE dal km 66+350 al km 66+950 Provvedimenti: divieto di sorpasso
autoveicoli, limite di velocita 30Km/h



per la presenza di lavori sulla banchina.

Con riferimento all'oggetto, si trasmette l'Ordinanza n. 80/2024/CT

2 / 5



ORDINANZA N. 80/2024/CT

RESPONSABILE AREA GESTIONE RETE

PREMESSO

- Che sono in corso i lavori di raddoppio della linea ferroviaria Palermo - Catania, tratta Bicocca -
Catenanuova eseguiti dall'Impresa Webuild S.p.A., quale mandataria dell'ATI con le società Astaldi S.p.A.,
S.I.F.EL. S.p.A., e Costruzioni Linee Ferroviarie S.p.A., operante per conto della Società R.F.I. S.p.A.;
- Che nel progetto esecutivo di che trattasi, in prossimità della S.S.417 nel tratto compreso tra il km 66+500 e
il km 66+800 circa è prevista la realizzazione di nuova viabilità, denominata NV15, con annesso impianto di
illuminazione;
- Che i lavori per la realizzazione dell'impianto di illuminazione, quale funzionale all’attivazione della nuova
viabilità, interesseranno parte della banchina sita tra il km 66+500 e il km 66+800 della SS 417;
 

VISTO

la concessione ANAS, Prot.CDG0136856-P del 04/03/2020;
la nota del 23 febbraio 2024 trasmessa a mezzo pec con la quale l'impresa Webuild Italia Spa ha chiesto, al
fine di eseguire in sicurezza i lavori di realizzazione degli impianti di illuminazione stradale siti tra il km
66+500 e il km 66+800 della SS 417, l'emissione di apposita Ordinanza;
il D. Lgs. n. 285 del 30/04/1992;
il Regolamento di Esecuzione approvato con D.P.R. del 16/12/1992 n. 495;
il D.M. del 10 luglio 2002 contenente il “Disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per
categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo”;
il D.M. 22/01/19 “Individuazione della procedure di revisione, integrazione e apposizione della segnaletica
stradale destinata alle attività lavorative che si svolgono in presenza di traffico veicolare“.

- La procura del 20/11/2023, repertorio n. 87945

CONSIDERATO

che è necessario garantire il regolare prosieguo dei lavori in corso di esecuzione e contestualmente
garantire la sicurezza degli utenti della strada;

3 / 5



ORDINA

* limite di velocita di 30Km/h, divieto di sorpasso per autoveicoli su SS 417 DI CALTAGIRONE dal km 66+350
al km 66+950 a partire dalle ore 12:00 del 27/03/2024 fino alle ore 19:00 del 30/04/2024; interesserà tutti gli
utenti.

L'apposizione in loco della prescritta segnaletica per la regolarizzazione del traffico veicolare lungo la S.S.
417 nelle progressive chilometriche sopra citate , deviazioni obblighi, divieti e limitazioni ecc., rimane sotto la
responsabilità dell'impresa Webuild S.P.A. mandataria dell'ATI con Astaldi S.p.A., S.I.F.EL. S.p.A. Costruzioni
Linee Ferroviarie S.p.A. con sede in via dei Missaglia n.97 - 20142 Milano,quale soggetto esecutore operante
per conto della Società RFI Rete Ferroviaria italiana. La segnaletica stradale dovrà essere conforme al C.d.S.,
al regolamento di Esecuzione a Attuazione, e posta in opera secondo il D.M. Infrastrutture e Trasporti del 10
luglio 2002.Inoltre, nel tratto interessato dai lavori lungo la S.S. 192 “Della Valle del Dittaino”, dovrà essere
presente necessariamente personale dell'impresa Webuid S.P.A. mandataria della ATI con Astaldi S.p.A.,
S.I.F.EL. S.p.A. Costruzioni Linee Ferroviarie S.p.A, che resta unica responsabile si in sede civile che penale
per danni arrecati a terzi e cose in dipendenza di difetto o inefficienza della segnaletica sollevando l'ANAS
S.p.A. ed ilpersonale da essa dipendente da qualsiasi pretesa e molestia anche giudiziaria. L’impresa Webuid
S.P.A., ha inoltre comunicato che il responsabile di cantiere sarà il Geom. Santo Bommara (cell.
333/1169946). La presente vale quale autorizzazione ai sensi dell’art 21 del Codice della Strada di cui al D.L
30/04/1992 n° 285 e s.m.i.Tale ordinanza sarà resa nota al pubblico con l’installazione della prescritta
segnaletica, con modalità e responsabilità di cui sopra.Sono incaricati di fare osservare la presente
Ordinanza i funzionari e gli agenti di cui agli art. 12 del Codice della Strada (D.Lgs. 285/1992).

RESPONSABILE AREA GESTIONE RETE
( NICOLA DINNELLA )

SIGNATURE 

4 / 5



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

5 / 5

http://www.tcpdf.org

		2024-03-27T11:02:02+0000
	NICOLA DINNELLA


		2024-03-27T12:03:04+0100
	protocollo




